
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   
 

DETERMINAZIONE N° 76 DEL 23/06/2021   

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. AVVIO DELLA PROCEDURA 
PER L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO PUBBLICO IN LOCALITÀ VALIGA. CUP: 
E62F20000520004 - CIG: 880442053A 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.4.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.4.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

151 del 27.12.2010; 

 
Visto il progetto definitivo – esecutivo pervenuto in data 30.04.2021 al prot. n. 3143, relativo ai “lavori di realizzazione 

di un parcheggio pubblico in località Valiga” redatto dall’ing. Daniele Piantoni con studio a Bienno, in forza 

dell’incarico conferito con determinazione del responsabile dell’area assetto del territorio n. 56 del 14.07.2020; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 08.06.2021, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai “lavori di realizzazione di un parcheggio pubblico in località Valiga” che prevede una 

spesa complessiva di € 75.000,00, di cui: 

- € 51.881,26 per lavori assoggettati al ribasso, 

- € 3.419,45 per oneri per i piani di sicurezza,  

- € 19.699,29 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara; 



 

Considerato che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti per lavori di importo pari 

o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 

esistenti; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, si ritiene opportuno procedere alla scelta 

del contraente nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) con consultazione di almeno cinque operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici;  

 

RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è avvenuta mediante indagine di 

mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è 

stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse; 

 
VISTO il verbale delle operazioni di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2 d.lgs 50/2016 datato 15.06.2021, nel quale sono state individuate le ditte da invitare alla procedura negoziata; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

il fine che con il contratto si intende perseguire;  

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 

- il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti) 

 

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che testualmente recita: “2. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte…. omissis….” 

 

Considerato che: 

1) con l'appalto e il conseguente contratto si intende realizzare “un parcheggio pubblico in Località Valiga”;  

2) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo, mediante lettera commerciale 

contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 32 comma 14 e art. 36 comma 2 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) inizio lavori entro il 19.07.2021; 

b) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 45 giorni dalla data di effettivo inizio; 

c) il contratto sarà stipulato a corpo e misura; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto esecutivo nonché, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs 50/2016 e smi; 

e) la scelta dei contraenti sarà effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 con consultazione di non meno di cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 

indagini di mercato; 

f) la procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Considerato che nel rispetto dell’art. 51 del Codice D.Lgs 50/2016, l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali, 

considerati valore e oggetto della prestazione, in quanto già accessibile alle micro, piccole e medie imprese che di 

norma si aggiudicano i contratti di questa stazione appaltante;  

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 procedere per l’affidamento del contratto in questione mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 con consultazione di non meno di cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato, espletata mediante asta elettronica sulla 

piattaforma gestionale d’aggregazione denominata SINTEL di Regione Lombardia; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area tecnica”; 

 



Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare lo schema di lettera invito predisposto da questo Servizio allegato alla presente; 

 
3. di invitare alla procedura negoziata l’elenco delle ditte per l’appalto dei lavori in argomento il cui elenco è 

depositato agli atti presso l’Ufficio Tecnico del Comune al fine di mantenere la segretezza fino al termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte; 

 

4. di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2. 

lett. b), del D. Lgs 50/2016, aggiudicata con il criterio del minor prezzo mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara, individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del codice, espletata mediante procedura negoziata sulla 

piattaforma gestionale d’aggregazione denominata SINTEL di Regione Lombardia; 

 

5. di dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, si svilupperà 

con non meno di cinque operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato, il contratto sarà 

stipulato “a corpo e misura”, ai sensi degli articoli 95 del D.lgs. 50/2016; 

 

6. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) dall’autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura è esonerata 

dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 40.000,00, così come 

previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

9. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 F.to ( Ciro Ballardini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 23/06/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

              F.to (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

     
 
Osservazioni : 
 
NON NECESSITA  

 
Bienno,   23/06/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to ( Catina Morandini) 

 

 
 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  
che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 13/07/2021 al 28/07/2021 n°  

483 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
 F.to (Loretta Gatti)  
 

 

 


